

NEC		NEC LATIN AMERICA S.A.		CNPJ nº 49.074.412/0001-65		
Relatório Gerencial						
Senhores acionistas: Os Administradores da Companhia apresentam a V. Sas. o presente Relatório e as Demonstrações Financeiras Intermediárias referentes ao período encerrado em 30 de Setembro de 2024.						
Aspectos econômicos e financeiros: Em 27 de Setembro de 2024, foi realizado o aumento de capital social por meio de aporte de recursos provenientes da matriz do Japão, NEC Corporation, no montante de R\$ 73,6 milhões. Esse aporte de recursos pela matriz possibilitará a quitação de parte das dívidas bancárias da Companhia, com a melhora dos índices de liquidez e proporcionará uma grande economia nas despesas financeiras futuras. Além disso, reverteu-se a situação de patrimônio líquido negativo de R\$ 8,8 milhões para uma posição positiva de mais de R\$ 30 milhões. A Direção da						
companhia expressa seus agradecimentos aos clientes, parceiros e fornecedores pela confiança que depositaram no relacionamento com a NEC Latin America S.A. Aos funcionários, que tanto vêm contribuindo durante os últimos anos, a Direção agradece o profissionalismo e a dedicação demonstrados.						
São Paulo, 14 de Outubro de 2024.						
Balanco patrimonial intermediário (Em milhares de Reais)			Demonstrações intermediárias dos fluxos de caixa (Em milhares de Reais)			
	30/09/2024	31/12/2023		30/09/2024	31/12/2023	
Ativo			Passivo	151.513	153.930	
Caixas e equivalentes de caixa	90.674	38.197	Empréstimo e Financiamentos	75.153	55.785	
Outros investimentos	5	5	Fornecedores	2.764	3.415	
Contas a receber	118.646	115.845	Arrendamento mercantil a pagar	87	261	
Estoques	12.950	19.837	Imposto renda e contribuição social	12.478	10.969	
Imposto de renda e contribuição social	9.325	24.776	Impostos e contribuições sociais	17.858	19.543	
Impostos e contribuições a recuperar	20.180	18.744	Salários e férias a pagar	2.215	4.277	
Despesas antecipadas	9.247	5.219	Adiantamento e créditos de clientes	1.769	2.487	
Outros créditos	272.582	231.244	Outras provisões	1.364	19.944	
Total do ativo circulante			Outras contas a pagar	265.201	270.611	
Contas a receber de clientes	6.438	7.941	Total do passivo circulante			
Despesas Antecipadas	3.527	1.342	Arrendamento mercantil a pagar	319	1.696	
Outros créditos	5.671	5.389	Provisão para contingências	3.417	5.194	
Depósitos Judiciais	4.979	15.950	Outras provisões	4.009	4.725	
Total do realizável a longo prazo	20.615	30.622	Total do passivo não circulante	7.745	11.615	
Imobilizado	9.312	10.804	Patrimônio líquido			
Outros investimentos	102	102	Capital social	401.882	328.282	
Intangível	476	613	Prejuízos acumulados	(352.841)	(318.223)	
Total do ativo não circulante	30.505	42.141	Ações em tesouraria	(9.259)	(9.259)	
			Reserva de Capital	(9.641)	(9.641)	
Total do ativo	303.087	273.385	Total do patrimônio líquido	30.141	(8.841)	
			Total do passivo e patrimônio líquido	303.087	273.385	
Demonstração de resultados intermediários (Em milhares de Reais)						
	1/1/2024 a 30/09/2024	1/1/2023 a 30/09/2023		1/1/2024 a 30/09/2024	1/1/2023 a 30/09/2023	
Receita operacional	183.321	308.193	Receitas financeiras	28.360	20.375	
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(142.536)	(235.844)	Despesas financeiras	(36.990)	(30.944)	
Lucro bruto	40.785	72.349	Resultado financeiro líquido	(8.630)	(10.569)	
Despesas de vendas	(846)	(736)	Resultado da equivalência patrimonial	-	-	
Despesas administrativas e gerais	(64.430)	(75.492)	Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	(34.618)	(2.845)	
Redução a valor recuperável do contas a receber	(186)	1.460	Imposto de renda e contribuição social - corrente	-	-	
Outras receitas	11.446	12.171	Imposto de renda e contribuição social - diferido	-	-	
Outras despesas	(12.757)	(2.028)	Prejuízo do exercício	(34.618)	(2.845)	
Prejuízo (lucro) antes das despesas (receitas) financeiras líquidas e impostos	(25.988)	7.724				
Demonstração dos resultados abrangentes intermediários (Em milhares de Reais)						
	1/1/2024 a 30/09/2024	1/1/2023 a 30/09/2023		1/1/2024 a 30/09/2024	1/1/2023 a 30/09/2023	
Prejuízo do exercício	(34.618)	(2.845)				
Outros Resultados Abrangentes						
Itens a serem reclassificados para o resultado do exercício em períodos subsequentes:	-	-				
Resultado abrangente total	(34.618)	(2.845)				
Demonstração intermediária das mutações do patrimônio líquido (Em milhares de Reais)						
	Capital social	Reserva de Capital	Prejuízos acumulados	Ações em tesouraria	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Total patrimônio líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2022	328.282	(9.641)	(304.045)	(9.259)	(33)	5.304
Prejuízo do exercício	-	-	(2.845)	-	-	(2.845)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	33	33
Saldos em 30 de setembro de 2023	328.282	(9.641)	(306.890)	(9.259)	-	2.492
Saldos em 31 de dezembro de 2023	328.282	(9.641)	(318.223)	(9.259)	-	(8.841)
Aumento de capital social	73.600	-	-	-	-	73.600
Prejuízo do exercício	-	-	(34.618)	-	-	(34.618)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-
Saldos em 30 de setembro de 2024	401.882	(9.641)	(352.841)	(9.259)	-	30.141
Nota Explicativa						
Patrimônio líquido: Capital social: Em 30 de setembro de 2024, o capital social, subscrito e integralizado é de R\$ 401.882 (R\$ 328.282 em 2023), e está representado por 756.646 (618.075 em 2023) ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal, das quais 25 ações encontram-se em tesouraria. Em 27 de setembro de 2024, a Companhia recebeu aumento de capital, de sua controladora NEC Corporation, no valor de R\$ 73.600 com emissão de 138.571 ações ordinárias.						
Conselho de Administração			Diretoria			
Yasushi Tanabe - Presidente do Conselho de Administração Tetsuo Fukano - Substituto do Presidente do Conselho de Administração Mitsuhiro Murooka - Conselheiro de Administração Masayuki Kayahara - Conselheiro de Administração			Yasushi Tanabe - Presidente José Renato Gonçalves - Diretor Geral das Operações Brasil Ana Maria F. A. Ravaglia Duarte - Vice Presidente Executiva			
Controladoria						
Flávio Hirata - Controller			Mitsue Hori Katayama - Contadora - CRC/SP 1SP336551/O-7			
				Caixa proveniente das atividades operacionais		
				Contingências pagas (5.752) (2.027)		
				Juros pagos sobre passivos de arrendamento (268) (405)		
				Juros pagos sobre empréstimos (11.919) (11.096)		
				Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais (4.420) 7.780		
				Fluxos de caixa das atividades de investimento		
				Aquisições de imobilizado (3.345) (6.649)		
				Aquisições de intangível (124) (535)		
				Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento (3.469) (7.184)		
				Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
				Recursos provenientes de novos empréstimos 75.454 75.427		
				Pagamento dos passivos de arrendamento - principal (2.192) (1.987)		
				Pagamento de empréstimos - principal (86.496) (76.955)		
				Aumento de capital social 73.600 -		
				Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento 60.366 (3.515)		
				Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa 52.477 (2.919)		
				Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro 38.197 24.979		
				Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro 90.674 22.060		
				Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa 52.477 (2.919)		
				Transações que não movimentaram caixa		
				Registro inicial do arrendamento mercantil 26 1.836		

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias. **AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>